
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLIV - Nº 197
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2018

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Denis de Oliveira Praça

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Paloma Araújo Lamego

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Isabella Maria de Paula Borba
Simone Maria Soares Mendes

SECRETÁRIA-GERAL
Marcia Cristina Carvalho Fernandes

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Eduardo Rodrigues de Castro
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO
Adriana Silva de Britto

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
Maria de Fátima Abreu Marques Dourado

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDOR GERAL
Odin Bonifacio Machado

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Cíntia Regina Guedes
SUBCOORDENADORA CÍVEL

Simone Haddad Lopes de Carvalho
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luís Machado de Castro

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos....................................... 1

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATO DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

RESOLUÇÃO DPGE N° 951 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

ALTERA PARCIALMENTE O QUADRO DE
DETALHAMENTO DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO PARA O
EXERCÍCIO DE 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições
legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no artigo 6°, da Lei Estadual nº 7.844, de 10 de janeiro de 2018,
que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o
mesmo exercício, e

- a Resolução DPGE nº 924, de 21 de março de 2018, que aprovou o
Quadro de Detalhamento das Despesas Orçamentárias da Defensoria
Pública do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo exercício,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica parcialmente alterado, na forma do Anexo, o Quadro de
Detalhamento das Despesas da Defensoria Pública do Estado do Rio de
Janeiro para o exercício financeiro de 2018.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2018

ANDRÉ LUÍS MACHADO DE CASTRO
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO À RESOLUÇÃO DPGE Nº 951 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2018
Unidade: Defensoria Pública Geral do Estado Código: 1101

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

ESF FR REFORÇO (R$) COMPENSAÇÃO (R$)

Manutenção das Atividades
Operacionais/Administrativas 03.122.0002.2016

3390 - Aplicações Diretas F 100 263.000,00

Programa de Educação Continuada
03.092.0049.2952

3390 - Aplicações Diretas F 100 263.000,00

Construção, Ampliação, Reforma e Manutenção
de Sedes Próprias da DPE 03.092.0050.5467

4490 - Aplicações Diretas F 101 170.000,00

Pesquisa da Violência Contra Mulher, LGBTTIS,
Crianças, Adolescentes e Vulneráveis

03.092.0047.5468

4490 - Aplicações Diretas F 101 170.000,00

Programa de Educação Continuada
03.092.0049.2952

3390 - Aplicações Diretas F 230 62.131,00

Programa de Educação Continuada
03.092.0049.2952

3391 - Aplicações Diretas
decorrente de operações

entre órgãos

F 230 62.131,00

ANEXO À RESOLUÇÃO DPGE Nº 951 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018
QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA - QDD

Órgão: Defensoria Pública Geral do Estado Exercício: 2018
Unidade: Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro Código: 1161

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

ESF FR REFORÇO (R$) COMPENSAÇÃO (R$)

Realização da Caravana de
Direitos 03.092.0047.8238

4490 - Aplicações Diretas F 101 75.000,00

Apoio à Expansão Imobiliária da
Defensoria Pública pelo

FUNDPERJ 03.092.0050.5470

3390 - Aplicações Diretas F 101 195.000,00

Criação do Centro de Atendimento
Especializado em Saúde na

Comarca da Capital
03.092.0047.5471

3390 - Aplicações Diretas F 101 195.000,00

Apoio à Expansão Imobiliária da
Defensoria Pública pelo

FUNDPERJ 03.092.0050.5470

4490 - Aplicações Diretas F 101 270.000,00

Interiorização da Defesa dos
Direitos da Criança e do

Adolescente 03.092.0047.5368

4490 - Aplicações Diretas F 101 195.000,00

Modernização da Central de
Relacionamento com o Cidadão -

CRC 129 03.092.0047.8245

3390 - Aplicações Diretas F 232 60.000,00

Apoio à Expansão Imobiliária da
Defensoria Pública pelo

FUNDPERJ 03.092.0050.5470

3390 - Aplicações Diretas F 232 860.000,00

Apoio à Promoção do Acesso à
Justiça pelo FUNDPERJ

03.092.0047.8248

3390 - Aplicações Diretas F 232 1.000.000,00

Apoio à Modernização da Gestão e
Humanização do Trabalho pelo
FUNDPERJ 03.092.0049.8254

4490 - Aplicações Diretas F 232 400.000,00

Apoio à Expansão Imobiliária da
Defensoria Pública pelo

FUNDPERJ 03.092.0050.5470

4490 - Aplicações Diretas F 232 400.000,00

Realização de Ações Sociais e
Justiça Intinerante
03.092.0047.8244

4490 - Aplicações Diretas F 232 200.000,00

Manut Ativid Operacionais /
Administrativas 03.122.0002.2016

3390 - Aplicações Diretas F 232 63.000,00

Manut Ativid Operacionais /
Administrativas 03.122.0002.2016

3391 - Aplicações Diretas
decorrente de operações entre

órgãos

F 232 63.000,00

Id: 2140573

Avisos, Editais e Termos de Contratos
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2015.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e AT ELEVADORES LTDA (CNPJ N° 02.405.459/0001-09).

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por 12 (doze)
meses, dando-se o prazo total de 48 (quarenta e oitos) meses, relativo à
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva do
elevador da marca Gold Star, a ser executado na sede da DPGE em São
Gonçalo.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Valor Total de R$ 9.879,96 (nove mil
oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2018.
VIGÊNCIA: de 23/12/2018 a 22/12/2019.
FUNDAMENTO: Processo nº E-20/001/1756/2015.

Id: 2140743

Agendamento:
Site: www.ioerj.com.br
Telefone: 0800 28 44 675
Locais de atendimento:
Edifício Menezes Cortes (R. São José, 35 - sala 222) - Centro do Rio 
Sede da Imprensa Oficial (Rua Prof° Heitor Carrilho, 81) - Niterói

Descontos especiais para:
ME; EPP/MEI; EIRELLI

Você precisa de um 
certificado digital.
Que seja um da 
Imprensa Oficial.
Agende seu horário 
e receba seu certificado 
na hora!

A partir de:
Pessoa Física R$105
Pessoa Jurídica R$130

bruna.arantes
Realce


		2018-10-24T01:08:29-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




